

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA  
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

emessa in data 29.06.2026

N. 133/p/26

Oggetto: Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 - Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e Bertolo' nei Comuni di Basiliano, Bertolo, Codroipo e Lestizza (UD) (commessa 1260) – Importo progetto € 5.100.000,00, CUP I91D21000210001, Decreto di Finanziamento n. 0438147 del 12/09/2024 del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste: approvazione aggiornamento progetto esecutivo

IL PRESIDENTE

PREMESSO che con D.P.Reg. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd.05.11.2014, in attuazione dell'art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana;

CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 a cui competono la manutenzione e l'esercizio delle opere pubbliche di bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, alla salvaguardia dell'ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato in Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 trasmesso alla Commissione Europea e la proposta di Decisione della Commissione Europea COM(2021) 344 final del 22 giugno 2021 relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia;

VISTO il D.M. n.0299915 del 30/06/2021 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE - DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR 1 ad oggetto "*Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 (M2C4) – Investimento 4.3 – Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche - Decreto di approvazione dei criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA*"

ATTESO che:

- con provvedimento n° 268/d/21 dd.04.08.2021 sono state nominate le figure responsabili per l'attuazione dei progetti per i quali il Consorzio intende avanzare la domanda di finanziamento sia in merito all'"Investimento 4.3 – Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche" che in merito alle tematiche dell'ambiente, della difesa del territorio anche dal rischio idraulico, ed in particolare per l'intervento in oggetto sono stati nominati:
  - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Stefano Bongiovanni
  - Progettista: geom. Mauro Vidoni
  - Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: geom. Mauro Vidoni
  - Verificatore: ing. Ventulini Massimo;
- con provvedimento n° 193/p/21 dd. 23.09.2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento denominato "Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e Bertolo' nei Comuni di Basiliano, Bertolo, Codroipo e Lestizza (UD) (commessa 1260 redatto in data 20.09.2021 dall'Ufficio Tecnico Consortile a firma del geom. Mauro Vidoni per l'importo di € 5.100.000,00;

CONSIDERATO che ai sensi del D.M. 0490962 del 30/09/2021 *“Decreto di approvazione degli elenchi dei progetti ammissibili e non ammissibili a finanziamento con fondi afferenti al PNRR. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 (M2C4) – Investimento 4.3 – Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”* i progetti esecutivi idonei ed inseriti in elenco che rispettano i criteri di ammissibilità e selezione adottati dal MIPAAF sono finanziati prioritariamente e che pertanto i progetti di livello definitivo che rispettano i criteri di ammissibilità e selezione adottati dalla scrivente Amministrazione sono inseriti in una tabella separata (Allegato 2) e saranno ammessi a finanziamento a valere sui fondi del PNRR solo se, al termine della verifica dei progetti esecutivi ammissibili, risultino risorse disponibili e che il progetto di cui sopra è stato inserito nell'Allegato 2 *“Elenco progetti definitivi ammissibili a finanziamento che rispettano i criteri di ammissibilità e selezione che saranno ammessi a finanziamento a valere sui fondi del PNRR solo se, al termine della verifica dei progetti esecutivi ammissibili, risultino risorse disponibili”*;

VISTO il D.M. n. 0349272 del 30/07/2021 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE - DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR 1 ad oggetto *“Legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto di approvazione dei criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle infrastrutture irrigue”*;

CONSIDERATO che in base al numero di progetti presentati nell'ambito del D.M. n.0299915 del 30/06/2021 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE - DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR 1 ad oggetto *“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 (M2C4) – Investimento 4.3”* è possibile prevedere che i progetti definitivi presentati dal Consorzio, tra cui quello dell'intervento in oggetto, non siano finanziabili con tale fonte di finanziamento;

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento denominato *“Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e Bertolo' nei Comuni di Basiliano, Bertolo, Codroipo e Lestizza (UD) (commessa 1260)”* redatto in data 08.03.2022 dall'Ufficio Tecnico Consortile a firma del geom. Mauro Vidoni per l'importo di € 5.100.000,00 approvato con deliberazione della deputazione amministrativa 130/d/22 dd. 09.03.2022;

VISTO il Decreto di Finanziamento N.0438147 del 12/09/2024 del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste che ha finanziato il progetto Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e Bertolo' nei Comuni di Basiliano, Bertolo, Codroipo e Lestizza (UD) (commessa 1260)” redatto in data 08.03.2022 dall'Ufficio Tecnico Consortile a firma del geom. Mauro Vidoni per l'importo di € 5.100.000,00;

PRESO ATTO che con deliberazione della deputazione amministrativa 598/d/24 dd. 29.11.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Massimo Ventulini;

RITENUTO necessario procedere all'aggiornamento del progetto esecutivo dell'intervento in oggetto al fine di adeguare il progetto al D.Lgs. 36/2023 e di procedere all'aggiornamento del prezzario regionale vigente per proseguire secondo la norma di legge con l'iter amministrativo di adozione delle modalità di gara;

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento denominato *“Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e*

Bertiolo' nei Comuni di Basiliano, Bertiolo, Codroipo e Lestizza (UD) (commessa 1260)" aggiornato in data 24.06.2026 dall'Ufficio Tecnico Consortile a firma del geom. Mauro Vidoni per l'importo di € 5.100.000,00", di cui € 5.094.742,64 a carico del MASAF ed € 5.257,36 a carico del Consorzio ripartita secondo il seguente quadro economico di spesa:

|                                                                                                                          |                   |                |              |             |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------|--------------|-------------|---------------------|
| <b>1. APPALTO</b>                                                                                                        |                   |                |              |             |                     |
| <b>A. LAVORI</b>                                                                                                         |                   |                |              |             |                     |
| A.1. Lavori in appalto                                                                                                   |                   |                |              |             |                     |
| A.1.1. Lavori a corpo:                                                                                                   |                   | €              | 3.323.345,74 |             |                     |
| Sommano A.1.                                                                                                             |                   |                |              | €           | 3.323.345,74        |
| Totale lavori a dedurre ribasso d'asta                                                                                   |                   |                |              |             |                     |
| A.2 Oneri per la sicurezza                                                                                               |                   |                |              | €           | 48.114,71           |
| <b>SOMMANO A.</b>                                                                                                        |                   |                |              | €           | <b>3.371.460,45</b> |
| <b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                           |                   |                |              |             |                     |
| B.1. Lavori e forniture in affidamento diretto                                                                           |                   |                |              |             |                     |
| B.1.1 Manodopera-Noli interni                                                                                            | €                 | 30.000,00      |              |             |                     |
| B.1.2. Acquisti-Noli esterni                                                                                             | €                 | 30.000,00      |              |             |                     |
| Sommano B.1.                                                                                                             |                   |                | €            | 60.000,00   |                     |
| B.2. Interferenze reti tecnologiche e servizi                                                                            | €                 | 17.000,00      |              |             |                     |
| Sommano B.2.                                                                                                             |                   |                | €            | 17.000,00   |                     |
| B.3. Analisi terre e rocce (D.P.R. 120/17)                                                                               | €                 | 10.000,00      |              |             |                     |
| Sommano B.3.                                                                                                             |                   |                | €            | 10.000,00   |                     |
| <b>SOMMANO B.</b>                                                                                                        |                   |                |              | €           | <b>87.000,00</b>    |
| <b>C. SPESE PER OCCUPAZIONI, SERVITU' ED INDENNIZZI</b>                                                                  |                   |                |              |             |                     |
| C.1. Indennizzi e Occupazioni                                                                                            | €                 | 50.000,00      |              |             |                     |
| Sommano C.1.                                                                                                             |                   |                | €            | 50.000,00   |                     |
| <b>SOMMANO C.</b>                                                                                                        |                   |                |              | €           | <b>50.000,00</b>    |
| <b>D. IVA</b>                                                                                                            |                   |                |              |             |                     |
| D.1. I.V.A. 22% sulle voci (A.+B.1.2.+B.2.+B.3.)                                                                         | 22% x 3428460.45  | €              | 754.261,30   |             |                     |
| <b>SOMMANO D.</b>                                                                                                        |                   |                |              | €           | <b>754.261,30</b>   |
| <b>E. SPESE GENERALI</b>                                                                                                 |                   |                |              |             |                     |
| E.1. Spese progettazione generali e di collaudo sulle voci (A.+B.) con aliquote linee guida approvate con D.M. 4080/2017 |                   |                |              |             |                     |
| Imponibile (A.+B.)                                                                                                       | €                 | 3.458.460,45   |              |             |                     |
| 16% fino a € 2.500.000,00                                                                                                | x                 | € 2.500.000,00 | €            | 400.000,000 |                     |
| 15% fino a € 5.000.000,00                                                                                                | x                 | € 1.541.539,55 | €            | 231.230,933 |                     |
| 14% fino a € 10.000.000,00                                                                                               | x                 | € -            | €            | -           |                     |
| 13% fino a € 15.000.000,00                                                                                               | x                 | € -            | €            | -           |                     |
| 12% sup. a € 15.000.000,00                                                                                               | x                 | € -            | €            | -           |                     |
| Sommano E.1.                                                                                                             |                   |                | €            | 631.230,93  |                     |
| E.1. Alta sorveglianza (comprese in E.1.)                                                                                |                   |                |              |             |                     |
| E.1.1.1. 0,3% sulle voci A. + B. + C.                                                                                    | 0,3% x 3508460.45 | €              | 10.525,38    |             |                     |
| E.1.1.2.Oneri previdenziali 4% su E.1.1.1.                                                                               | 4% x 10525.38     | €              | 421,02       |             |                     |
| E.1.1.3. IVA 22% su (E.1.1.1.+E.1.1.2)                                                                                   | 22% x 10946.4     | €              | 2.408,21     |             |                     |
| Sommano E.1.1.                                                                                                           |                   | €              | 13.354,61    |             |                     |
| <b>SOMMANO E.</b>                                                                                                        |                   |                |              | €           | <b>631.230,93</b>   |
| <b>F. IMPREVISTI ECONOMIE</b>                                                                                            |                   |                |              |             |                     |
| F.1. Imprevisti (5% (A.+iva 22%))                                                                                        |                   | €              | 206.047,32   |             |                     |
| F.2. Ribasso d'asta (con IVA 22%)                                                                                        |                   | €              | -            |             |                     |
| F.3. Economie                                                                                                            |                   | €              | -            |             |                     |
| <b>SOMMANO F.</b>                                                                                                        |                   |                |              | €           | <b>206.047,32</b>   |
| <b>T. IMPORTO COMPLESSIVO</b>                                                                                            |                   |                |              | €           | <b>5.100.000,00</b> |

PRESO ATTO del verbale di validazione Responsabile Unico del Procedimento ing. Massimo Ventulini dd. 29.06.2026 e del rapporto conclusivo di verifica (art 42 del Decreto legislativo n°36/2023 e s.m.i.) dd. 26.06.2026 a firma dell'ing. Eleonora Iannozzi;

RAVVISATA l'urgenza di assumere il presente provvedimento al fine di rispettare le citate tempistiche finanziarie indicate dal decreto ed addivenire alla aggiudicazione efficace, stipula contratto d'appalto e consegna lavori prima del termine della stagione irrigua corrente;

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni sopra esposte;

VISTO l'art. 22 – 4° comma L.R. 28/02;

VISTO l'art. 14 comma 3 lett. n) e q) e l'art. 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile;

con i poteri della Deputazione amministrativa,

### DELIBERA

- di approvare il progetto esecutivo dell'intervento denominato "Resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione della risorsa idrica. Ammodernamento del 'Canali di Rivolto e Bertiole' nei Comuni di Basiliano, Bertiole, Codroipo e Lestizza (UD) (commessa 1260)" aggiornato in data 24.06.2026 dall'Ufficio Tecnico Consortile a firma del geom. Mauro Vidoni per l'importo di € 5.100.000,00", di cui € 5.094.742,64 a carico del MASAF ed € 5.257,36 a carico del Consorzio ripartita secondo il seguente quadro economico di spesa:

|                                                                                                                          |                   |              |              |           |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------|--------------|-----------|---------------------|
| <b>1. APPALTO</b>                                                                                                        |                   |              |              |           |                     |
| <b>A. LAVORI</b>                                                                                                         |                   |              |              |           |                     |
| A.1. Lavori in appalto                                                                                                   |                   |              |              |           |                     |
| A.1.1. Lavori a corpo:                                                                                                   |                   | €            | 3.323.345,74 | €         | 3.323.345,74        |
| Sommano A. 1.                                                                                                            |                   |              |              |           |                     |
| Totale lavori a dedurre ribasso d'asta                                                                                   |                   |              |              |           |                     |
| A.2. Oneri per la sicurezza                                                                                              |                   |              |              | €         | 48.114,71           |
| <b>SOMMANO A.</b>                                                                                                        |                   |              |              | €         | <b>3.371.460,45</b> |
| <b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                           |                   |              |              |           |                     |
| B.1. Lavori e forniture in affidamento diretto                                                                           |                   |              |              |           |                     |
| B.1.1. Manodopera-Noli interni                                                                                           | €                 | 30.000,00    |              |           |                     |
| B.1.2. Acquisti-Noli esterni                                                                                             | €                 | 30.000,00    |              |           |                     |
| Sommano B. 1.                                                                                                            |                   |              | €            | 60.000,00 |                     |
| B.2. Interferenze reti tecnologiche e servizi                                                                            | €                 | 17.000,00    |              |           |                     |
| Sommano B. 2.                                                                                                            |                   |              | €            | 17.000,00 |                     |
| B.3. Analisi terre e rocce (D.P.R. 120/17)                                                                               | €                 | 10.000,00    |              |           |                     |
| Sommano B. 3.                                                                                                            |                   |              | €            | 10.000,00 |                     |
| <b>SOMMANO B.</b>                                                                                                        |                   |              |              | €         | <b>87.000,00</b>    |
| <b>C. SPESE PER OCCUPAZIONI, SERVITU' ED INDENNIZZI</b>                                                                  |                   |              |              |           |                     |
| C.1. Indennizzi e Occupazioni                                                                                            | €                 | 50.000,00    |              |           |                     |
| Sommano C. 1.                                                                                                            |                   |              | €            | 50.000,00 |                     |
| <b>SOMMANO C.</b>                                                                                                        |                   |              |              | €         | <b>50.000,00</b>    |
| <b>D. IVA</b>                                                                                                            |                   |              |              |           |                     |
| D.1. I.V.A. 22% sulle voci (A.+B.1.2.+B.2.+B.3.)                                                                         | 22% x 3428460.45  | €            | 754.261,30   |           |                     |
| <b>SOMMANO D.</b>                                                                                                        |                   |              |              | €         | <b>754.261,30</b>   |
| <b>E. SPESE GENERALI</b>                                                                                                 |                   |              |              |           |                     |
| E.1. Spese progettazione generali e di collaudo sulle voci (A.+B.) con aliquote linee guida approvate con D.M. 4080/2017 |                   |              |              |           |                     |
| Imponibile (A.+B.)                                                                                                       | €                 | 3.458.460,45 |              |           |                     |
| 16% fino a € 2.500.000,00                                                                                                | x                 | €            | 2.500.000,00 | €         | 400.000,000         |
| 15% fino a € 5.000.000,00                                                                                                | x                 | €            | 1.541.539,55 | €         | 231.230,933         |
| 14% fino a € 10.000.000,00                                                                                               | x                 | €            | -            | €         | -                   |
| 13% fino a € 15.000.000,00                                                                                               | x                 | €            | -            | €         | -                   |
| 12% sup. a € 15.000.000,00                                                                                               | x                 | €            | -            | €         | -                   |
| Sommano E. 1.                                                                                                            |                   |              |              | €         | 631.230,93          |
| E.1. Alta sorveglianza (comprese in E.1.)                                                                                |                   |              |              |           |                     |
| E.1.1.1. 0,3% sulle voci A. + B. + C.                                                                                    | 0,3% x 3508460.45 | €            | 10.525,38    |           |                     |
| E.1.1.2. Oneri previdenziali 4% su E.1.1.1.                                                                              | 4% x 10525.38     | €            | 421,02       |           |                     |
| E.1.1.3. IVA 22% su (E.1.1.1.+E.1.1.2)                                                                                   | 22% x 10946.4     | €            | 2.408,21     |           |                     |
| Sommano E. 1. 1.                                                                                                         |                   |              | €            | 13.354,61 |                     |
| <b>SOMMANO E.</b>                                                                                                        |                   |              |              |           | € <b>631.230,93</b> |
| <b>F. IMPREVISTI ECONOMIE</b>                                                                                            |                   |              |              |           |                     |
| F.1. Imprevisti (5% (A.+iva 22%))                                                                                        |                   | €            | 206.047,32   |           |                     |
| F.2. Ribasso d'asta (con IVA 22%)                                                                                        |                   | €            | -            |           |                     |
| F.3. Economie                                                                                                            |                   | €            | -            |           |                     |
| <b>SOMMANO F.</b>                                                                                                        |                   |              |              | €         | <b>206.047,32</b>   |
| <b>T. IMPORTO COMPLESSIVO</b>                                                                                            |                   |              |              | €         | <b>5.100.000,00</b> |

- di provvedere con successivo atto alla approvazione modalità e documenti di gara;

- di autorizzare il Presidente a provvedere ad ogni altro atto inerente e conseguente l'attuazione del presente provvedimento;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per le motivate ragioni d'urgenza esposte in premessa;
- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione amministrativa nella sua riunione immediatamente successiva.

IL SEGRETARIO  
f.to Armando Di Nardo

IL PRESIDENTE  
f.to Rosanna Clocchiatti

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

L'IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell'art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)

CHE la presente deliberazione:

- ☒ è stata affissa all'Albo consortile il 06.07.2026 in copia integrale o con le modalità di cui all'art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento;
- ☐ è stata affissa all'Albo consortile il .....con le modalità di cui all'art. 5, 2° comma del Regolamento;
- ☒ è rimasta affissa all'Albo consortile per sette gg. consecutivi fino al 13.07.2026;
- ☐ è stata trasmessa, con lettera prot. n. .... in data ..... alla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali per il controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23 L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all'art. 23 – 1° comma
  - a) i bilanci preventivi e le relative variazioni;
  - b) il conto consuntivo;
  - c) lo statuto consortile;
  - d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l'acquisizione o la costituzione di società esterne;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
(dr. Armando Di Nardo)

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO ATTESTA

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell'art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.06.2026

- ☐ per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 22 – 2° comma L.R. 28/02;
- ☐ per decorrenza dei termini previsti dall'art. 23 – 2° comma lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale ne abbia disposto l'annullamento;
- ☐ per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell'atto disposta con provvedimento n. .... del ..... così come disposto dall'art. 23 – 2° comma L.R. 28/02;

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ..... del ..... pervenuta al Consorzio il .....

IL SEGRETARIO  
(dr. Armando Di Nardo)